
MUNICIPIO DE MELGAÇO/PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
PROCESSO LICITATÓRIO PE-

013/2024-SELIC/PMM
Às 11:35:06 horas do dia 11 de Julho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, VISANDO ATENDER AO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE, NO MUNICÍPIO DE
MELGAÇO.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA 13.030.999/0001-63 Grande Porte

PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-77 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

8158 COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13030999000163 SERVIÇO SERVIÇO R$
1.012.004,40

Classificada --

79188 PRIME EVENTOS LTDA 14458781000177 SERVIÇO SERVIÇO R$
1.012.004,40

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$
1.012.004,40

10/07/2024
18:00:33

Classificado

PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-
77

R$
1.012.004,40

10/07/2024
18:31:56

Fornecedor
Inabilitado

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$
1.000.000,00

11/07/2024
11:48:42

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 950.000,00 11/07/2024
11:53:52

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 940.000,00 11/07/2024
11:56:33

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 930.000,00 11/07/2024
11:57:13

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 920.000,00 11/07/2024
11:57:38

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 910.000,00 11/07/2024
11:59:39

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 900.000,00 11/07/2024
12:00:44

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 890.000,00 11/07/2024
12:01:18

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 889.999,99 11/07/2024
12:01:57

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 880.000,00 11/07/2024
12:02:47

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 870.000,00 11/07/2024
12:03:32

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 850.000,00 11/07/2024
12:04:27

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 840.000,00 11/07/2024
12:05:15

Intermediario

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

13.030.999/0001-
63

R$ 830.000,00 11/07/2024
12:06:08

Intermediario

PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-
77

R$ 99.999,99 11/07/2024
11:51:54

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024
11:37:15

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 11/07/2024
11:48:02

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 11/07/2024
11:58:02

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 11/07/2024
12:08:09

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 11/07/2024
12:09:15

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 11/07/2024
12:19:17

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/07/2024
15:11:29

O fornecedor PRIME EVENTOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$99.999,99.

Sistema 11/07/2024
15:11:39

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024
15:12:13

O fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA manifestou intenção
de Recurso/Reconsideração

Sistema 11/07/2024
15:21:42

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 11/07/2024
17:33:48

Empresa: PRIME EVENTOS LTDA - 14458781000177, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: O
licitante não enviou em sua proposta Final e também não enviou seus documentos de habilitação para os referidos itens
selecionados.!

Sistema 11/07/2024
17:33:48

O fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA venceu o ITEM - 1
pelo valor de R$830.000,00.

Pregoeiro 12/07/2024
11:42:08

Encerrado o prazo para envio dos documentos e propostas, apartir deste momento vamos analizalos.

Sistema 17/07/2024
13:36:00

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor COOPERATIVA DE
TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA -13.030.999/0001-63 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 17/07/2024
13:36:00

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor COOPERATIVA DE
TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA -13.030.999/0001-63 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 17/07/2024
13:36:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 17/07/2024
13:46:14

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 17/07/2024
14:43:07

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL
DO ESTADO DO PARA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 22/07/2024 e
os outros interessados envie as contra razões até 25/07/2024.

Sistema 26/07/2024
10:01:13

O Recurso/Reconsideração do COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA foi
deferido pelo seguinte motivo: A RECORRENTE interpôs intenção de recurso. Não apresentou motivação, não apresentou
fundamentação e também não apresentou as razões recursais. Foi dado o mesmo prazo para que as licitantes apresentassem as
contrarrazões recursais. Nenhuma das licitantes interpôs contrarrazões. Isto posto, sem mais nada a considerar, respeitados os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa, sendo assim MANTENHO a decisão quanto a sessão publica..

Sistema 26/07/2024
10:01:54

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Agradeço, em nome da Administração municipal, a participação de todos no presente
certame, bem como pelo elevado nível de profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento deste Processo. O mesmo seguirá
para Adjudicação, posteriormente para homologação pela autoridade competente. Mais uma vez agradeço a compreensão de todos..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA 13.030.999/0001-63 R$ 830.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

COOPERATIVA DE
TRANSPORTE
RODOVIARIO DO
PRODUTOR RURAL DO
ESTADO DO PARA

13030999000163 11/07/2024
15:12:13

A RECORRENTE interpôs intenção de recurso. Não apresentou motivação,
não apresentou fundamentação e também não apresentou as razões
recursais. Foi dado o mesmo prazo para que as licitantes apresentassem as
contrarrazões recursais. Nenhuma das licitantes interpôs contrarrazões. Isto
posto, sem mais nada a considerar, respeitados os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa, sendo assim
MANTENHO a decisão quanto a sessão publica.

Deferido

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/07/2024
11:35:06

Bom dia caros licitantes.

Pregoeiro 11/07/2024
11:36:22

Sejam todos bem vindos a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE-013/2024-SELIC/PMM que tem como Objeto:
ACONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, VISANDO ATENDER AO PROGRAMA ESTADUAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR - PETE, NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO.

Pregoeiro 11/07/2024
11:37:50

Senhores vamos dar inicio a fase de lances.

Pregoeiro 11/07/2024
11:38:12

Pedimos a todos que tenhamos responsabilidade na apresentação de suas propostas, para que não sejam penalizados por não
cumprimento dos compromissos assumidos.

Sistema 11/07/2024
11:48:02

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 11:48:02

Sistema 11/07/2024
12:14:10

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 11/07/2024
12:30:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: A sessão será suspensa retornaremos no horário informado via plataforma eletrônica do Licitanet.. A REABERTURA será no dia
11/07/2024 15:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/07/2024
15:09:12

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 11/07/2024
15:09:29

Estamos de Volta coma sessão publica

Pregoeiro 11/07/2024
15:28:28

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 11/07/2024 15:28:00hs até o dia 11/07/2024 17:28:00hs para o(s) fornecedor(es):

PRIME EVENTOS LTDA.

Pregoeiro 11/07/2024
15:28:45

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 11/07/2024 15:28:00hs até o dia 11/07/2024 17:28:00hs para o(s) fornecedor(es):

PRIME EVENTOS LTDA.

Sistema 11/07/2024
17:28:01

O prazo para o fornecedor PRIME EVENTOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 11/07/2024
17:28:01

O prazo para o fornecedor PRIME EVENTOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 11/07/2024
17:38:19

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores licitantes, retornaremos na da informada via plataforma do Licitanet.. A REABERTURA será no dia 12/07/2024 09:00
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 12/07/2024
09:19:49

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 12/07/2024
09:20:51

Senhores Licitantes estamos de volta com a sessão publica do processo licitatório.

Pregoeiro 12/07/2024
09:22:34

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 12/07/2024 09:22:00hs até o dia 12/07/2024 11:22:00hs para o(s) fornecedor(es):

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA.

Pregoeiro 12/07/2024
09:22:50

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 12/07/2024 09:22:00hs até o dia 12/07/2024 11:22:00hs para o(s) fornecedor(es):

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA.

Sistema 12/07/2024
10:28:09

O fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA acabou de ENVIAR
proposta_comercial_e_habilitacao_melgaco_1720790886.rar no proposta final.

Sistema 12/07/2024
10:29:18

O fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA acabou de ENVIAR
proposta_comercial_e_habilitacao_melgaco_1720790955.rar no habilitanet.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024
11:22:01

O prazo para o fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA enviar
os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 12/07/2024
11:22:01

O prazo para o fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA enviar
a proposta final está encerrado.

Sistema 12/07/2024
11:41:53

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 12/07/2024
11:49:46

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Encerrado o prazo para envio dos documentos e propostas, apartir deste momento vamos analiza-los, retornaremos no dia e
horário informado via plataforma eletronia. Desde já agredecmos a Compreensão de todos.. A REABERTURA será no dia 15/07/2024
09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 15/07/2024
16:57:08

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 15/07/2024
16:57:49

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores licitantes, retornaremos na da informada via plataforma do Licitanet.. A REABERTURA será no dia 16/07/2024 10:00
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/07/2024
11:21:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/07/2024
11:21:21

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores licitantes, por motivo de estarmos com outro processo licitatório em andamento a sessão publica continuará suspensa,
retornaremos dia e hira informada via plataforma eletronica. Desde já agradecemos a compreensão de todos.. A REABERTURA será no
dia 17/07/2024 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 17/07/2024
10:41:59

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 17/07/2024
10:50:12

Bom dia senhores Licitantes estamos de vola com a sessão publica.

Pregoeiro 17/07/2024
10:57:40

Solicitando licitante COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA, a regularização
dos seguintes documentos CERTIDÃO DE DEBITOS FEDERAIS E CERTIDÃO DE DEBITOS ESTADUAL.

Pregoeiro 17/07/2024
10:58:00

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 17/07/2024 10:57:00hs até o dia 17/07/2024 12:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA.

Sistema 17/07/2024
11:12:35

O fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA acabou de ENVIAR
certidoes_solicitadas_1721225555.rar no habilitanet.

Sistema 17/07/2024
12:57:02

O prazo para o fornecedor COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA enviar
os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 25/07/2024
09:27:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Retornaremos com a sessão publica, após os prazos das razões e contrarazões, no dia e horário informado via plataforma
elketrônica. A REABERTURA será no dia 26/07/2024 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/07/2024
09:32:29

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 013/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:01:54 horas do dia 26 de Julho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Digite o texto aqui



Autenticação: 843CD334816A818BCD28113BD888839F

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregoeiro(a) Oficial

MIGUEL LIMA DE ASEVEDO
Equipe de Apoio


		2024-08-19T10:45:41-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204


		2024-08-19T10:46:09-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174


		2024-08-19T10:46:34-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234




